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1 Úvod

Současná společnost se potýká s mnoha novými problémy, které přinesla změna životního

stylu po roce 1989. Jedním z nich je i nedostatek pohybu – dospělí vyměnili chůzi za jízdu

automobilem, děti aktivní odpočinek ve sportovních kroužcích za počítačové hry nebo

surfování po internetu. To se projevuje problémy dětí se zapojením do pohybových aktivit,

dětskou obezitou, nebo také nižší obratností dětí v hodinách tělesné výchovy.

V dnešní době může být nabídka mimoškolních aktivit velmi pestrá, týká se to však

především větších měst, v menších městech či vesnicích je ale situace odlišná. Zde je SDH

(Sdružení dobrovolných hasičů) často jedinou organizací, která se práci s mládeží věnuje.

Základy práce s mládeží v hasičských sborech byly položeny již na přelomu 19. a 20.

století. Tehdy byly uvedeny zásady k zakládání a činnosti jinošských družin dobrovolných

hasičských sborů. V roce 1952 se konala 1. celostátní konference Československého

hasičstva, kdy byla také vyhlášena soutěž pro mládež. Roku 1968 byla ústředním výborem

československého svazu požární ochrany zřízena organizace mladý požárník ČSPO

(Československé požární ochrany), která byla poté sloučena s pionýrskou organizací. Po

změně politického režimu v Československu se základní organizace změnily na Sbory

dobrovolných hasičů a jsou zřizovateli kolektivů mladých hasičů. Málokterá společenská či

zájmová organizace u nás může vykázat nejen svou dlouhou historii a současně i stálou péči

o svůj dorost. Těžko dnes může někdo spočítat, kolik mladých chlapců a děvčat patřilo mezi

členy hasičských sborů (Novotný, 2002).

V současnosti je SDH jedním z nejvýznamnějších organizátorů účelného využívání

volného času dětí a mládeže. Členy se mohou děti stát již v předškolním věku, kdy navštěvují

přípravku, a dále mohou pokračovat v kategoriích mladší, starší, dorost, ženy/muži.

Já sama jsem od dětství členem SDH a musím upřímně říci, že jsem mezi “hasiči“ našla

spoustu přátel, naučila se vzájemné toleranci, soudržnosti a “zdravé“ soutěživosti. Úspěchy,

ale i neúspěchy podporovaly naši motivaci “být lepším“ a naši individualitu. Nyní jsem na

pozici vedoucí kolektivu mladých hasičů a rozhodčí. Tato dlouholetá dobrovolnická činnost,

které bych se chtěla věnovat i v budoucnu, mě dovedla až k této práci. V ní bych chtěla

poukázat na to, že činnost SDH i přes klesající atraktivitu je významnou součástí celkové

nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež, a zmapovat kolik dětí v Jihočeském regionu

se této činnosti věnuje.

2 Metodologie

2.1 Cíl práce

Pro zdraví dítěte je velmi důležitá rovnováha mezi výživou tedy energetickým příjmem

a pohybovou nebo sportovní aktivitou, tedy energetickým výdejem. Nadbytek energie

a nedostatek pohybu vede k nadváze a poté k obezitě. A právě pohybová aktivita se

u dnešních školáků výrazně snižuje. Téměř 25 % dětí necvičí, a to dokonce s vědomím

rodičů. Děti také tráví mnohem méně času venku s kamarády než doma u počítače nebo

u televize (http://rodina-deti.abecedazdravi.cz/pohyb-v-detskem-veku, 2008).

Jednou z možností zvýšení pohybové aktivity je zapojení dětí do mimoškolních aktivit

v rámci SDH (Sdružení dobrovolných hasičů). Kolik dětí se do těchto aktivit zapojuje

a jakým pohybovým aktivitám se zde věnují, však není doposud zmapováno.

Cílem této práce je zmapovat mimoškolní pohybové aktivity dětí v rámci Sboru

dobrovolných hasičů v Jihočeském regionu.

2.2 Úkoly práce

Mezi hlavní úkoly práce patří:

- zjistit celkový počet dětí zapojených do činnosti SDH v Jihočeském regionu a pokud to

jde, tak i změny v počtu dětí od roku 2000

- na základě analýzy těchto údajů zjistit věkovou strukturu a také zastoupení z hlediska

pohlaví

- zjistit hlavní náplň činnosti dětí v této organizaci, tj. soutěžní disciplíny

2.3 Metody práce

2.3.1 Popisná statistika

Statistika se zabývá hromadnými jevy z nejrůznějších oblastí přírody i lidské společnosti.

Tímto pojmem označujeme jevy, které se vyznačuje relativně velkou opakovatelností,

masovým výskytem, u kterých lze poměrně snadno shromáždit masivní počet případů –

pozorování. Statistika zobecňuje zákonitosti takovýchto jevů právě na základě pozorování

velkého množství případů (Minařík, 2000, 11).

Popisná statistika (deskriptivní statistika) se zabývá popisem stavu nebo vývoje

hromadných jevů. Nejprve se vymezí soubor prvků, na nichž se bude uvažovaný jev zkoumat.

Následně se všechny prvky vyšetří z hlediska studovaného jevu. Výsledky šetření -

kvalitativní i kvantitativní, vyjádřeny především číselným popisem - tvoří obraz studovaného

hromadného jevu vzhledem k vyšetřovanému souboru

(http://homel.vsb.cz/~hom50/SLBSTATS/UST/GS02.HTM, 2008).

Základní statistické pojmy:

Statistická jednotka - je nositelkou vlastností hromadného jevu. Může jí být osoba, zvíře,

věc, časová jednotka, organizace, apod. Před započetím statistického zkoumání musí být

statistická jednotka přesně vymezena z hlediska věcného, prostorového a časového, aby

nemohlo dojít k záměně a aby byly vyloučeny výjimky a zvláštní případy (Strádalová,

Kubátová, 1997, 8).

Statistický soubor – souhrn statistických jednotek. Statistický soubor, který je vlastním

předmětem sledování a o němž chceme provádět závěry, se nazývá základní soubor. Jestliže

chceme zkoumat základní soubor, musíme provádět příslušné šetření u všech statistických

jednotek bez výjimky. To bývá mnohdy značně časově, tak i finančně náročné, zvláště jedná-

li se o soubor rozsáhlý. Proto ze základního souboru určitým způsobem vybereme pouze

některé statistické jednotky a získáme tak tzv. výběrový soubor. Počet statistických jednotek,

které tvoří statistický soubor, vymezuje rozsah souboru. Rozsah základního souboru značíme

N, výběrového n (Strádalová, Kubátová, 1997,9 - 10).

Statistické znaky – vyjadřují vlastnosti statistických jednotek, dávají určitý obraz

o statistickém souboru. Některé tyto vlastnosti jsou důležité, jiné méně podstatné. Proto

můžeme provést základní klasifikaci podle různých hledisek. Především třídíme znaky na

společné – shodné u všech statistických jednotek daného souboru a znaky proměnlivé

(variabilní) což jsou znaky, které mohou být u různých statistických jednotek různé a jsou

hlavním předmětem zkoumání statistiky. Jiným hlediskem třídění statistických znaků je

množství obměn, jichž může daný statistický znak nabývat. Podle tohoto hlediska dělíme

statistické znaky na alternativní a možné. Znaky alternativní nabývají pouze dvou variant

např. pohlaví- muž nebo žena. Dalším hlediskem klasifikace statistických znaků je způsob,

jakým jsou obměny znaku vyjádřeny. Kvantitativní znaky lze vyjádřit bezprostředně čísly,

charakterizují obvykle určité množství, velikost. Druhou skupinu tvoří tzv. znaky kvalitativní,

které vyjadřují určitou vlastnost a jsou charakterizovány slovně (Strádalová, Kubátová, 1997,

10 - 11).

Provedení i sebe jednoduššího statistického šetření předpokládá realizaci několika

postupných, logicky navazujících kroků (etap) :

1. Statistické zjišťování – spočívá ve shromažďování a zaznamenávání údajů číselné

povahy o zkoumaném hromadném jevu. Bezchybné a spolehlivé zaznamenávání údajů je

prvním předpokladem úspěchu jakéhokoli statistického šetření (Minařík, 2000,15).

2. Statistické zpracování – spočívá v uspořádání a shrnutí informací, které jsou

v neuspořádané podobě výsledkem statistického zjišťování. Základní metodou statistického

zpracování je metoda třídění. (Minařík, 2000, 16)

3. Statistická analýza – je prováděná pomocí statistických prostředků, výpočetních či

grafických, která měří základní statistické vlastnosti zkoumaných jevů prostřednictvím

vypočtených hodnot tzv. statistických charakteristik jako např.: aritmetický průměr, modus,

medián, apod. (Minařík, 2000,16).

4. Prezentace výsledků statistické analýzy – spočívá ve zpracování jejich závěrů do takové


[…]


průměr
věku směrodatná 2002

(počet) (roky) odchylka

2003

(počet) (roky) odchylka
Celkem 186 11,4 2,45 Celkem 189 11,26 2,36
Dívky 69 11,32 2,57 Dívky 75 10,98 2,52
Hoši 117 11,46 2,37 Hoši 114 11,45 2,24

N
průměr
věku směrodatná N

průměr
věku směrodatná 2004

(počet) (roky) odchylka

2005

(počet) (roky) odchylka
Celkem 162 11,43 2,31 Celkem 223 11,46 2,68
Dívky 71 11,37 2,44 Dívky 87 11,45 2,66
Hoši 91 11,48 2,24 Hoši 136 11,47 2,69

N
průměr
věku směrodatná N

průměr
věku směrodatná 2006

(počet) (roky) odchylka

2007

(počet) (roky) odchylka
Celkem 192 11,48 2,54 Celkem 195 11,44 2,56
Dívky 79 11,18 2,58 Dívky 95 11,68 2,5
Hoši 128 11,53 2,52 Hoši 100 11,22 2,65

Tab. Přehled SDH v nichž jsou děti sdružovány okres Tábor 2007

2007

N
průměr
věku N

průměr
věku N

průměr
věku

celkem
SDH

(počet
dívek) (roky)

(počet
kluků) (roky)

(počet
celkem) (roky)

Běleč 7 11,98 13 9,62 20 10,45
Dobronice 3 10,31 7 10,61 10 10,52
Dražičky 8 11,83 4 10,92 12 11,53
Hodonice 7 12,81 3 11,58 10 12,44
Jistebnice 5 10,06 22 11,18 27 10,97
Košice 8 8,46 15 11,09 23 10,18
Krtov 5 11,1 6 13,39 11 12,35
Křída 5 8,9 7 10,85 12 10,04
Mladá Vožice 5 12,21 8 12,22 13 12,22
Oldřichov 8 10,52 8 10,87 16 10,70
Roudná 9 14,07 3 13,91 12 14,03
Sudoměřice u
Bechyně

6 10,53 12 11,05 18 10,88
Tábor 1 12,13 16 10,67 17 10,76
Zhoř u Tábora 16 10,62 17 10,13 33 10,37

Obr. Celorepublikový grafický vývoj členské základny mladých hasičů 1995 - 2007 (SH ČMS

Praha, 2008)

Obr. Střelba ze vzduchovky (Závod hasičské všestrannosti)

Obr. Orientace mapy pomocí buzoly (Závod požárnické všestrannosti)

Obr. Uzlování - dívka na obrázku váže úvaz na proudnici (Závod požárnické všestrannosti)

Obr. Ošetřování poraněné ruky (Závod požárnické všestrannosti)

Obr. Ošetřování zraněného kolena (Závod požárnické všestrannosti)

Obr. Transport zraněného (Závod požárnické všestrannosti)

Obr. Určování vhodných a nevhodných hasících prostředků (Závod požárnické všestrannosti)

Obr. Překonávání překážky po vodorovném laně (Závod požárnické všestrannosti)

Obr. Příprava nářadí na základně před startem disciplíny (Požární útok)

Obr. Jeden z možných způsobů přípravy nářadí na základnu (Požární útok)

Obr. Spojování přívodního vedení (Požární útok)

Obr. Konec disciplíny, plechovky jsou sražené (Požární útok)

Obr. Konec disciplíny, plechovky jsou sražené (Požární útok)

Obr. Vodní příkop - 1,8 m dlouhý 2 m široký (Požární útok CTIF)

Obr. Bariéra - 0,7 m vysoká a 2 m široká (Požární útok CTIF)

Obr. Tunel - 6 m dlouhý a 0,6 m široký, 0,8 m vysoký (Požární útok CTIF)

Obr. Lávka - 2 m dlouhá, 0,35 m nad povrchem země, 0,2 m široká (Požární útok CTIF)

Obr. Nástřikové stěny (Požární útok CTIF)

Obr. Uzlový stojan (vpravo) a stojan s vyobrazenými technickými prostředky (Požární útok

CTIF)

Obr. Uzlový stojan (Požární útok CTIF)

Obr. Stojan s vyobrazenými technickými prostředky (Požární útok CTIF)

Obr. Nástup dětí pro ukončení disciplíny (Požární útok CTIF)

Obr. Kladina délka 4 m šířka 0,18 m, výška 0,80 m od země (Štafeta 4x 60 m)

Obr. Bariéra výška 1,5 m. šířka 2 m, tloušťka min. 40 mm (Štafeta 4x 60 m)

Obr. Příčné břevno s výplní o výšce 0,8 m - bariéra pro dívky a mladší kategorii (Štafeta 4x

60 m)

Obr. Přenosný hasicí přístroj a pevná podložka (Štafeta 4x 60 m)

Obr. Správné postavení hadic C v kotouči (Štafeta 4x 60 m)

Obr. Žebříková stěna 2 m vysoká, 1,2 m široká (400 metrů štafetový běh s překážkami CTIF)

Obr. Hadice s nosičem a dřevěná podložka (400 metrů štafetový běh s překážkami CTIF)

Obr. Stojany s volně položenou laťkou (400 metrů štafetový běh s překážkami CTIF)

Obr. Lehkoatletická překážka (400 metrů štafetový běh s překážkami CTIF)

Obr. Prázdný PHP a dřevěná podložka (400 metrů štafetový běh s překážkami CTIF)

Obr. Dvě svinuté hadice v kotoučích a rozdělovač (400 metrů štafetový běh s překážkami

CTIF)

Obr. Připravené nářadí před startem disciplíny (Štafeta požárních dvojic)

Obr. Hadice a proudnice (Štafeta požárních dvojic)

Obr. Hydrantový nástavec (Štafeta požárních dvojic)

Obr. Zapojování hadice a proudnice (Štafeta požárních dvojic)

Obr. Odpojování hadice a proudnice (Štafeta požárních dvojic)