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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Monitoring mimoškolních pohybových aktivit v rámci sdružení dobrovolných
hasičů v jihočeském regionu.

(téma)

Diplomová práce posluchačky Blažíčkové, o rozsahu 63 stran textu a 41 stran příloh,

se zabývá monitoringem mimoškolních pohybových aktivit. Pro výzkum si posluchačka

vybrala sdružení dobrovolných hasičů v jihočeském regionu. Diplomantka sledovala počty

zapojených žáků do této činnosti v 7 okresech a celkově v Jihočeském kraji.

Z prvního pohledu na celkového zpracování diplomové práce je vidět, že posluchačka

měla snahu vytvořit dobrou práci. Z mého pohledu se však nevyvarovala některých chyb.

Obsahová stránka práce odpovídá spíše nadpisu Monitoring zapojení žáků…, než Monitoring

pohybových aktivit… . Tak jak to také vyplývá z úkolů práce. Metodou práce je obsahová

analýza a deskriptivní statistika je pouze prostředkem zpracování dat. V analytické části by se

autorka mohla zabývat širší problematikou pohybové aktivity dětí, než jen popisem

soutěžních disciplin hry Plamen, pokud se na toto téma chtěla zaměřit.

Z hlediska formálního zpracování bych upozornil na nestandardní okraje stránek

(spodní okraj 5,5 cm, doporučeno 2,5 cm). Přílohy jsou většího rozsahu a měli by mít svůj

vlastní seznam a samostatné číslování stránek. Tabulky v textu by měli být číslovány

arabskými číslicemi. Stejně tak i grafy. U číslování podnadpisů je mezera mezi číslicemi.

Tato doporučení vycházejí z Kompendia psaní a publikování v kinantropologii. Usuzuji podle

seznamu literatury, že se ho chtěla diplomantka držet.

Závěr: Přestože se diplomantka z mého pohledu nevyvarovala určitých chyb, práce přináší

komplexní pohled na zapojení dětí do činnosti SDH v Jihočeském kraji a přehled hlavní

náplně této činnosti, kterou je příprava na soutěžní disciplíny hry Plamen. Výsledky mohou

poskytnout případným zájemcům hlubší náhled do této činnosti.

Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Dokážete na základě vašich výsledků a zkušeností odpovědět na to, proč v některých

okresech těchto organizovaných dětí meziročně přibývá (Tábor) a v jiných naopak ubývá

(Písek)?

2) Píšete, že sama vedete děti ve SDH. Pokuste se nastínit současný stav práce s dětmi v této

organizaci, přínosy této práce a nastiňte určitou prognózu do budoucna.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PaedDr. Gustav Bago, v.r.
................................................................................................

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 22. 1. 2009

Stupeň
klasifikace:

Výborně velmi dobře dobře nevyhověl